
 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA  
DI TRENTO 

 

 
 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 

 
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1- “Next Generation Class” – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento - Codice template: 2209005 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
OGGETTO: 1) Assunzione in bilancio: linea di investimento 3.2 del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1) 
denominata: Piano Scuola 4.0 – Azione 1 “Next Generation Classrooms 
- Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento”; 

 2) Variazione di bilancio di previsione finanziario 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 – maggiori entrate e spese vincolate a scopi specifici conseguenti 
la concessione del finanziamento: PNRR Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimento 3.2. “Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation 
classroom - Trasformazione aule in ambienti innovativi di 
apprendimento”;  

 3) Prenotazione fondi a carico del capitolo di spesa 402390 
(Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE) del bilancio finanziario 
gestionale 2023 per la realizzazione del progetto “TRANSFORMERS 
L.I.N.K. 23”; 

 4) Avvio progetto Piano scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 
class – Ambienti di apprendimento innovativi. Titolo del progetto 
“TRANSFORMERS L.I.N.K. 23” – Codice CUP I24D23000380006; 

 5) Assunzione incarico RUP. 
 
Premesso che 
• Il Ministero dell’istruzione, con Decreto 14 giugno 2022, n. 161, ha adottato lo 

strumento di programmazione “Piano Scuola 4.0”, previsto dal PNRR, che costituisce il 
quadro metodologico in base al quale le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i 
nuovi ambienti didattico – educativi e relativi laboratori; 

• L’investimento 3.2 “Scuola 4.0 – scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” prevede un finanziamento di 2,1 milioni di euro per la  

icc_tn-07/04/2023-29 - Determinazione del dirigente scolastico



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 

trasformazione di 100.000 classi in ambienti di apprendimento innovativi e la creazione 
di laboratori per le professioni digitali del futuro, in sinergia con i 900 milioni di euro di 
fondi strutturali REACT EU, attualmente in corso di attuazione, per il cablaggio degli 
edifici scolastici e la digitalizzazione didattica e amministrativa delle scuole; 

• Il Ministero dell’Istruzione, con decreto n. 218 del 08 agosto 2022, ha ripartito le risorse 
assegnate alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, le quali sono 
state articolate in due azioni: Azione 1 (Next generation classrooms) e Azione 2 (Next 
generation labs); 

• In attuazione del Piano “ Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” del Piano nazione di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation classrooms, all’Istituto Comprensivo del Chiese  
“don Lorenzo Milani” è stato assegnato l’importo di € 167.661,69 per la trasformazione 
di n. 23 ambienti di apprendimento innovativi; 

• L’Istituto Comprensivo del Chiese “don Lorenzo Milani” ha inoltrato, sulla piattaforma 
“FUTURA PNRR- Gestione Progetti”, il proprio progetto dal titolo “TRANSFORMERS 
L.I.N.K. 23” in data 28.02.2023 con codice identificativo 25045.0; 

• Il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione prot. n. 0046089, 
sottoscritto in data 17 marzo 2023 dal Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazione di ripresa e resilienza; 

• Ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011 della Legge provinciale 7/1979, le 
variazioni di competenza e di cassa riguardanti entrate vincolate a scopi specifici e 
relative uscite sono adottate dal Dirigente scolastico con proprio atto; 

• Occorre procedere con una variazione di bilancio per l’importo di € 167.661,69 che 
costituisce una nuova entrate vincolata per il bilancio di previsione finanziario 2023-
2025, al fine di dare avvio al progetto di cui all’oggetto; 

• Alla luce della compatibilità con il D.Lgs. 118/2011, con lo stesso atto si procederà ad 
una variazione di cassa pari al 90% del finanziamento concesso, tenendo conto delle 
“Modalità di erogazioni delle risorse” previste nelle istruzioni operative “Scuola 4.0”; 

• Con lo stesso provvedimento viene individuato il RUP (Responsabile Unico 
Procedimento) per le procedure di acquisto di beni e servizi per la realizzazione del 
progetto medesimo; 

 
IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 

 
 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di 
istruzione e formazione del Trentino”, con particolare riferimento agli 
articoli 22, 23 e 24, che disciplinano la competenza degli organi 
all’adozione dei rispettivi atti; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di Armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42 e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 
VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, ed in particolare l’art. 55 

comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con 
D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO  il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 
2009 n. 20/22 Leg.) per la parte non in contrasto con il Decreto 
Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO   il decreto del Ministero dell’istruzione n. 161 di data 14 giugno 2022: 
Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 di data 8 agosto 2022: 
Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTA  la nota ministeriale prot. 0107624 del 21 dicembre 2022 “Istruzioni 
operative alle istituzioni scolastiche beneficiare dei finanziamenti per 
l’attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTA   la deliberazione del Collegio docenti n. 16 del 23.02.2023 con la quale 
è stata approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next 
Generation Class: trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento” con il progetto “TRANSFORMERS L.I.N.K. 23”; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 21 del 15.03.2023 con 
la quale è stata approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – 
Next Generation Class: trasformazione delle aule in ambienti 
innovativi di apprendimento” con il progetto “TRANSFORMERS 
L.I.N.K. 23”; 

VISTO  l’Accordo di concessione prot. n. 0046089 sottoscritto in data 
17.03.2023 dal Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazione di ripresa e resilienza, che autorizza il 
progetto e il relativo finanziamento; 

PRESO ATTO che il codice univoco di progetto (CUP) assegnato al progetto 
TRANSFORMERS L.I.N.K. 23 – M4C1I3.2-2022-961 è: 
I24D23000380006; 

VISTO il Bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023-2025, 
approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 20.12.2022 con 
delibera n. 17; 

 



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 adottato con 

determinazione del Dirigente n. 100 del 21.12.2022; 
VISTA  la deliberazione della Giunta Provinciale n. 444 prot. n. 7/2023-D del 

17.03.2023 avente per oggetto “Approvazione dei bilanci di previsione 
e relativi programmi triennali delle attività delle istituzioni scolastiche 
e formative provinciali per gli esercizi finanziari 2023-2025, ai sensi 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e degli articoli 78 bis 2 
della legge provinciale di contabilità”; 

VISTO  quanto in premessa; 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1) l’assunzione in bilancio del finanziamento pari ad € 167.661,69 relativo al “Piano 
Scuola 4.0 – Azione 1 “Next Generation Classrooms - Trasformazione aule in 
ambienti innovativi di apprendimento”; 

 

2) di adottare le seguenti variazioni di competenza al bilancio di previsione e 
gestionale 2023-2025, esercizio 2023: 

 

ENTRATA 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO 
OGGETTO  

DELLE 
PREVISIONI 

VARIAZIONE BILANCIO 
DI PREVISIONE  

COMPETENZA 2023 

04 
Entrate in 

conto 
capitale 

40200 
Contributi 

agli 
investimenti 

 

4020100 
Contributo agli 
investimenti da 
Amministrazioni 

centrali  

E421100 

Contributo agli 
investimenti da 
Amministrazioni 

centrali 

+ € 167.661,69 

 

USCITA 

MISSIONE PROGR. MACRO- 
AGGREGATO 

CAPITOL
O 

OGGETTO  
DELLE PREVISIONI 

VARIAZIONE BILANCIO 
DI PREVISIONE  

COMPETENZA 2023 

04 
Istruzione e 
diritto allo 

studio 

04.02 
Altri ordini 

di istruzione 
non 

universitaria 

 04.02.202 
Investimenti 
fissi e lordi e 
acquisto di 

terreni 

402390 

Attuazione 
progetti 

cofinanziati UE e 
FSE 

+ € 167.661,69 

 
 

3) di adottare le seguenti variazioni di cassa al bilancio di previsione finanziario e 
gestionale 2023-2025 (90% degli stanziamenti di competenza), esercizio 2023: 

 
 
 
 



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 

ENTRATA 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO 
OGGETTO  

DELLE 
PREVISIONI 

VARIAZIONE BILANCIO 
DI PREVISIONE  

CASSA 2023 

04 
Entrate in 

conto 
capitale 

40200 
Contributi 

agli 
investimenti 

 

4020100 
Contributo agli 
investimenti da 
Amministrazioni 

centrali 

E421100 

Contributo agli 
investimenti da 
Amministrazioni 

centrali 

+ € 150.895,52 

 

USCITA 

MISSIONE PROGR. MACRO- 
AGGREGATO CAPITOLO 

OGGETTO  
DELLE 

PREVISIONI 

VARIAZIONE BILANCIO 
DI PREVISIONE  

CASSA 2023 
04 

Istruzione 
e diritto 

allo 
studio 

04.02 
Altri ordini 

di istruzione 
non 

universitaria 

 04.02.202 
Investimenti 
fissi e lordi e 
acquisto di 

terreni 

402390 

Attuazione 
progetti 

cofinanziati UE e 
FSE 

+ € 150.895,52 

 
4) di dare atto che per effetto di tali variazioni non si verificano modifiche agli 

equilibri di bilancio e che permane il pareggio finanziario; 
 

5) di procedere alla prenotazione, a carico del capitolo di spesa 402390 del bilancio 
finanziario gestionale 2023, dei fondi necessari per la realizzazione del progetto 
“TRANSFORMERS L.I.N.K. 23” per un importo pari ad € 167.661,69, articolato nelle 
seguenti voci di costo del Piano finanziario: 
 

Voci di costo Importo 
Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, 
contenuti digitali, App e software, ecc.) 

€ 143.161,69 

Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi € 15.000,00 

Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio 
strettamente funzionali all’intervento 

€ 0,00 

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi 
di collaudo e le spese per obblighi di pubblicità) 

€ 9.500,00 

Totale spesa € 167.661,69 

 
6) l’avvio del progetto “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 “Next Generation Classrooms - 

Trasformazione aule in ambienti innovativi di apprendimento” - TRANSFORMERS 
L.I.N.K. 23”; 
 

7) di dare atto che il codice CUP relativo al progetto è I24D23000380006; 



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 

 
 
8) di assumere l’incarico, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), al fine della realizzazione del progetto 
“TRANSFORMERS L.I.N.K. 23; 

 

9) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica 
ai sensi della normativa sulla pubblicità degli atti; 

 

10) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del 
comma 4 art. 8 del D.P.G.P. di data 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg.; 

 

11) di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 
23, avverso la presente determinazione è ammesso:  
• reclamo al Dirigente scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg.;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 

Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del 
Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104;  

• in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Romeo Collini 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, con la segnatura di protocollo, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3 D.Lgs. 
39/1993). 
 
 
 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del 
presente atto. 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Gala Sartori 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, con la segnatura di protocollo, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art.3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 

 


		2023-04-07T09:04:34+0200
	Romeo Collini




